
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 
Sede legale: Via Toscana, 12 - 00187 Roma 

Sede regionale: Piazza Sansovino, 3 – 34131 Trieste 
C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 06 47592600 
Mail: friuliveneziagiulia@cri.it 

pec: cr.friuliveneziagiulia@cert.cri.it 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Il Presidente 

 

PROVVEDIMENTO n. 010/2019 
del 28.02.2019 

 

 

OGGETTO: Piano formativo delle attività ECM – Anno 2019 
 
 
VISTO Il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 recante “Riorganizzazione 
dell’Associazione italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 novembre 
2010, n. 183” e s.,i.,e in particolare le disposizioni sulla costituzione dell’Associazione della 
Croce Rossa Italiana, con decorrenza dal 01 gennaio 2016; 
 
VISTO lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, adottato a Roma il 29 
dicembre 2015 e in particolare l’art. 26 e seguenti sull’organizzazione e il funzionamento dei 
Comitati Regionali; 
 
VISTO il Provvedimento n. 108 del 26.04.2016 di insediamento degli eletti alle cariche 
associative del Comitato Regionale CRI del Friuli Venezia Giulia; 
 
VISTO il Provvedimento n. 28 del 12.12.2017 di Costituzione del Centro di Formazione 
Regionale CRI FVG con il quale è stato istituito il Comitato Scientifico-Programmatico; 
 
VISTO il Provvedimento n. 05 del 19.01.2018 di Istituzione del Comitato Scientifico del 
Centro di Formazione Regionale CRI FVG e di nomina dei relativi Membri, come da previsioni 
richieste dalla Regione Friuli Venezia Giulia nel Regolamento Regionale per la Formazione 
Continua e I'ECM ex Deliberazione della Giunta Regionale 2036/2015 modificata dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale 2247/16; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Centrale Salute, integrazione socio sanitaria, politiche sociali 
e famiglia della Regione FVG ricevuto il 20/03/2018 con il quale il Centro di Formazione 
Regionale CRI FVG ha ottenuto l’accreditamento provvisorio quale provider ECM FVG 
abilitato ad erogare Formazione residenziale (RES) a tutte le professioni sottoposte 
all’obbligo ECM; 
 
VISTO il Provvedimento n. 027 del 26.06.2018 con il quale è stato adottato il Manuale della 
qualità per il Centro di Formazione Regionale CRI FVG; 
 
VISTA la nota del 2016 della Regione Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale Salute, 
integrazione sociosanitaria, politiche sociali e famiglia - Area risorse umane ed economico – 
finanziarie trasmessa via mail il 15.05.2018 con la quale si richiede a tutti i Provider ECM 
FVG di trasmettere alla Regione il piano delle attività formative; 
 



 
ALLEGATO Provvedimento CRI FVG 010/19  

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 
Sede legale: Via Toscana, 12 - 00187 Roma 

Sede regionale: Piazza Sansovino, 3 – 34131 Trieste 
C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 06 47592600 
Mail: friuliveneziagiulia@cri.it 

pec: cr.friuliveneziagiulia@cert.cri.it 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Il Presidente Regionale 
 

RILEVATO che, in data 06/09/2018, si è riunito il Comitato Scientifico del Centro di 
Formazione Regionale CRI FVG al fine di elaborare e discutere le proposte formative ECM 
da svolgersi nell’annualità 2019; 
 
RILEVATO che, in data 09/01/2018, si è riunito il Consiglio Regionale CRI FVG, che sentito 
il Comitato Scientifico-Programmatico del Centro di Formazione Regionale CRI FVG, ha fatto 
proprie le proposte formative ECM elaborate dal Comitato Scientifico, ritenendo le stesse 
congrue rispetto alle necessità formative ed agli obiettivi della CRI 
 

ORDINA 
 
L’adozione del piano formativo ECM 2019 in allegato, ad integrazione delle attività formative 
di carattere regionale già programmate; 
 
Di prevedere che detto piano formativo possa essere soggetto ad implementazioni sulla base 
delle istanze formative eventualmente rilevate dal Territorio o derivate da promozioni 
nazionali CRI; 
 
Il Presente Provvedimento ed i relativi allegati sono trasmessi alla Direzione centrale salute, 
integrazione socio sanitaria, politiche sociali e famiglia della Regione FVG, così come 
previsto nel Decreto di accreditamento provvisorio come Provider ECM FVG; 
 
Detto atto viene sottoposto all’approvazione del Consiglio e trasmesso alla Sede Nazionale 
CRI. 

 
 
Trieste, 28/02/2019 
 

Il Presidente Regionale CRI FVG 
dott. Milena-Maria Cisilino 

firmato in originale 
 
 
 

 
  



 
ALLEGATO Provvedimento CRI FVG 010/19  

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 
Sede legale: Via Toscana, 12 - 00187 Roma 

Sede regionale: Piazza Sansovino, 3 – 34131 Trieste 
C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 06 47592600 
Mail: friuliveneziagiulia@cri.it 

pec: cr.friuliveneziagiulia@cert.cri.it 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Il Presidente Regionale 
 

 Attività formativa “Incontri con l’esperto” 

Mese evento Titolo Cod. ECM 
(se già in 
lavorazione 

Data 
evento 
(indicativo)  

Referente 

Febbraio Profili di idoneità 
del personale in 
servizio e dei 
volontari della CRI 
e PC 

[CRI_19001] 8/9 febbraio L. Ventre (M) 

G. Lupini (M) 

Maggio 

 

L'incontro con 
l'esperto - Le 
malattie 
cerebrovascolari  

[CRI_19002] 10 L.  Ventre (M) 

I. Cancelli (R) 

V. Gavrinovich (R)  

 

Incontri con 
l'esperto - 
Diagnosi e 
terapia delle 
vasculopatie  

[CRI_19004] 24 L.  Ventre (M) 

G. Vettorello (R)  

V. Gavrinovich (R)  

 

Giugno Incontri con 
l'esperto - La 
BPCO  

[CRI_19005] 28 L.  Ventre (M) 

G. Avanzi (R) 

D. Barrile (R)  

Settembre  La cataratta: 
diagnosi, 
gestione e 

[CRI_19006] 6 L.  Ventre (M) 

G. Migliorati (R)  



 
ALLEGATO Provvedimento CRI FVG 010/19  

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 
Sede legale: Via Toscana, 12 - 00187 Roma 

Sede regionale: Piazza Sansovino, 3 – 34131 Trieste 
C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 06 47592600 
Mail: friuliveneziagiulia@cri.it 

pec: cr.friuliveneziagiulia@cert.cri.it 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Il Presidente Regionale 
 

terapia. Problemi 
medico-legali 

 Mazzocchi Palmieri 
(R) 

Novembre  L’ipertensione 
arteriosa: recenti 
linee guida e 
indicazioni 

 15 L.  Ventre (M) 

G. Avanzi (R) 

 

Dicembre  Metodiche di 
radiologia 
interventistica 
nelle discopatie 
degenerative 
lombari e terapia 
riabilitativa 

 6 L.  Ventre (M) 

V. Gavrinovich (R) 

S.  Pertoldi (R) 

     

 Attività formativa “Incontri di psicopatologia …” 

Mese evento Titolo Cod. ECM 
(se già in 
lavorazione 

Data 
evento 
(indicativo) 

Referente 

Giugno Capacità di 
intendere e 
volere   

[CRI_18003]  L.  Ventre (M) 

 

Settembre Trauma e disturbi 
psichici   

[CRI_19010]  L.  Ventre (M) 

A. Sciarretta (R) 

 

Ottobre Le nuove 
dipendenze 

  L.  Ventre (M) 

A. Sciarretta (R) 

 

     



 
ALLEGATO Provvedimento CRI FVG 010/19  

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 
Sede legale: Via Toscana, 12 - 00187 Roma 

Sede regionale: Piazza Sansovino, 3 – 34131 Trieste 
C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 06 47592600 
Mail: friuliveneziagiulia@cri.it 

pec: cr.friuliveneziagiulia@cert.cri.it 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Il Presidente Regionale 
 

 Corsi 

Mese evento Titolo Cod. ECM 
(se già in 
lavorazione 

Durata 
evento 

Relatori e 
moderatori 

Giugno/settembre L’amministrazione 
di sostegno: 
necessità 
dell’amministrato, 
procedure e 
profili   

 2 gg  L.  Ventre (M) 

G. Avanzi (R) 

C. Scorretti (R) 

Maggio/giugno/settembre/ 

ottobre/novembre/dicembre 

BLSD (FULLD CRI)  1 g L. Ventre (M) 

R. Peressutti (M) 

T. Tellini (M) 

Giugno/ottobre Campo Trauma  4 gg R. Peressutti (M) 

T. Tellini (M) 

D. Raimondi (M) 

Giugno/ settembre/ 
dicembre 

Utilizzo presidi di 
immobilizzazione 
e trasporto 

 2 gg R. Peressutti (M) 

T. Tellini (M) 

L. Zuppel (M) 

Settembre/ottobre Idoneità alla 
guida: profili 
psicofisici e 
rilascio della 
patente di guida 
per la CRI  

 1 g L.  Ventre (M) 

G. Avanzi (R) 

 

Ottobre/novembre I° Corso di 
Medicina Pratica 
d'emergenza  

[CRI_19008] 3 gg L.  Ventre (M) 

G. Avanzi (M) 


